oFícto N 0524t2021

B@80 0

Câmara fllunicipat de Sâo José - SanÍa Catarina
COORDENADORIA DE EXPEDIEI{TT

PROVT

orÍcIo tto 'ryqïo'o
DA'A, / íaV-tW

São José, 12 de julho de 2021ALESC - Processo SEI no
a

-É
Excelentíssimo Senhor
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de santa catarina
Florianópolis-SC

ffiffipuA
Senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos por meio deste, solicitar a Vossa
Excelência, apoio em prol dos Policiais Penais e Agentes de Segurança Socioeducativos
do Estado de Santa Catarina.

CONSIDERANDO que a Segurança Pública é matéria de interesse coletivo
e rêsponsabilidade de todos os poderes em defesa dos princípios sociais, sobretudo a
vida, a paze a tranquilidade do povo de uma nação;

CONSIDERANDO que o Governo federal garantiu integralidade e paridade
até 2019 para policiais Federais e Civis do Distrito Federal, conforme o parecer da AGU
noJL-O4, elaborado no ano de 2019, assegurando o reconhecimento à integralidade e à
paridade para os policiais Civis da União, Policiais Federais, policiais Rodoviários
Federais, Policiais do Legislativo e Policiais Penais da União, que tenham ingressado na
carreira até 1211112019 (data da promulgação da reforma Federal), em razão de emenda
Constitucional no1Ogl2O19, que trata da reforma da previdência Federal no âmbito
Federal.

Ante o exposto fazemos esse Apelo requerendo, a Vossa Excelêncía, que seja
mantida pensão por morte de 100o/o, pedágio na transição de20o/o, idade de 5b anos,
sendo 30 anos de contribuição e 20 anos de carreira policial ou similar e ainda, paridade e
integralidade para todos os operadores que ingressarem até a implantação da reforma da
previdência

Praça Arnoldo de Souza, 38 - Centro - São José - CEp: gg103-005
Fone: (48) 3029- 1 321 - www.cmsj.sc.gov.br

Pâgina 112

t_

:ìì

s1

t.

ïffi8!ïtl:

P
ág

in
a

64
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

E
C

/0
00

5.
3/

20
21

.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

Câmara Munieipat de São José - SanÍa

Certos que possamos contar com o Vosso apoio, na oportunidade, nos
colocamos a Ínteira disposição, renovando protesto de apreço e consideração.

Respeitosamente,

uni

únior
Vereador

Praça Arnoldo de Souza, 38 - Centro - São José - CEp: gg103-005
Fone: (48) 3029-1 521 - www.cmsj,sc.gov.br

Página2l2

P
ág

in
a

65
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

E
C

/0
00

5.
3/

20
21

.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.